Iuppiter haec paucis, at non Venus aurea contra  
pauca refert:

o pater, o hominum rerumque aeterna potestas  
(namque aliud quid sit, quod iam implorare queamus?),

cernis, ut insultent Rutuli Turnusque feratur  
per medios insignis equis tumidusque secundo

Marte ruat? non clausa tegunt iam moenia Teucros,  
quin intra portas atque ipsis proelia miscent  
aggeribus murorum et inundant sanguine fossae.

Aeneas ignarus abest. numquamne levari  
obsidione sines? muris iterum imminet hostis

nascentis Troiae nec non exercitus alter,  
atque iterum in Teucros Aetolis surgit ab Arpis  
Tydides. equidem credo, mea volnera restant  
et tua progenies mortalia demoror arma!

si sine pace tua atque invito numine Troes  
Italiam petiere, luant peccata neque illos  
iuveris auxilio; sin tot responsa secuti,

quae superi manesque dabant, cur nunc tua quisquam  
vertere iussa potest aut cur nova condere fata?

quid repeatam exustas Erycino in litore classis,  
quid tempestatum regem ventosque furentis  
Aeolia excitos? aut actam nubibus Irim?

nunc etiam manis (haec intemptata manebat  
sors rerum) movet, et superis immissa repente  
Allecto medias Italum bacchata per urbes.

nil super imperio moveor: speravimus ista,  
dum fortuna fuit; vincant, quos vincere mavis.

si nulla est regio, Teucris quam det tua coniunx ? of. deo.  
dura, per eversae, genitor, sumantia Troiae  
excidia obtestor, liceat dimittere ab armis

incolumem Ascanium, liceat superesse nepotem:

Aeneas sane ignotis iactetur in undis  
et, quamcumque viam dederit Fortuna, sequatur;

hunc tegere et dirae valeam subducere pugnae.

est Amathus, est celsa mihi Paphus atque Cythera

20/1 feratur . . tumidusque om. M<sup>1</sup> (aberravit a nomine Turnusque  
ad tumidusque), secl. Ribb. 22 claustra M<sup>1</sup> inde non claustra t.,  
non m. T. Wak. 24 merorum c<sup>2</sup> moerorum P<sup>1</sup>b<sup>2</sup> Serv. Ribb.; cf.  
144 et XI 382. fossas, PRVyb Serv. Ribb. 27 nec . . alter damn.  
Ribb. 28 surget Myb Lad. 49 quacunque P 51 mihi om. x  
Serv. alque alta Cythera P<sup>2</sup>Ry'a<sup>1</sup>, unde c. P. a. a. C. Wagn. et Lad.

cf. V.

Idaliaeque dom  
exigat hic aev  
Karthago prem  
obstabit Tyri  
iuvit et Argoli  
totque maris  
dum Latium  
non satius ci  
atque solum  
reddi, oro, m  
da, pater, illi  
acta furore  
rumpere et o  
Aenean homin  
bella sequi av  
Italianum petuit  
Cassandrea in  
hortati sumus  
num puer s  
Tyrrenenamq  
quis deus in  
agit? ubi hi  
indignum es  
nascentem  
cui Pilumn  
quid face T  
arva aliena i  
quid soceros  
pacem orare  
tu potes Aen  
proque viro  
et potes in te  
nos aliquid R  
“Aeneas ignar  
est Paphus Id  
quid gravidam  
nosne tibi flu  
conamur? nos